Para terminar esta materia, que me parece muy importante y que pue-

de suceder con frecuencia, especialmente en estos tiempos en que tanto abundan la inmoralidad, las revoluciones, la incredulidad y la libertad más desenfrenada, me parece conveniente transcribir un párrafo de Scavini (edición de 1874, tomo 4, número 564), en el que compendia cosas muy útiles para los párrocos y confesores que se vean precisados á impetrar esta clase de dispensas ó sanaciones *in radice*. Dice así (apénd. 8):

«*Satis cognitum est in usu esse positum, ut non concedatur a S. Sede hæc dispensatio quoties alterius putativus conjux, cognito impedimento, velit resilire a conjugio. Item non esse necesse ad validitatem hujusce dispensationis, ut connubialis consensus reiteretur, nisi in clausulis præscribatur. Hæc autem dispensatio non solet concedi, nisi urgentissima adsit causa; ut si conjuges aut unus illorum in bona fide sit et timeatur quod monitus recuset consentire. Quæ de re scite notat clar. Giovine: Benedictus XIV (Notific. 87) parochis et confessariis opportune suggerit, ut quoties detegunt suum filianum vel pœnitentem versari in matrimonio invalide inito ob impedimentum dirimens occultum, utriusque vel alterutri conjugum ignotum; et prævident probabiliter gravia oriri posse mala, si per ordinariam dispensationem iterato consensu nuptiali revalidari vellet, ad Majorem Pœnitentiarium confugiant, qui difficultatibus fortasse adductus facultates a Pontifice postulabit ad sanandum matrimonium et prolem legitimandam *in radice*, prout jam supra docuimus, lib. 3. Quod si impedimentum de facile publicum reddi aut saltem conjugum ignaro lapsu temporis enunciari possit, non satis consulitur ejusmodi conjugum et prolis necessitati petendo dispensationem *in radice* pro foro tantum interno, quæ in foro fori suffragari nequit. Tunc porro necesse est ut impetretur sanatio *in radice* valitura quoque pro*

*foro externo; et opus est ut confessarius suum pœnitentem impedimenti conscium moneat, ut rem secreto patefaciat proprio Episcopo, qui ita se gerere potest, ut res adhuc occulta maneat. Etenim in ejusmodi eventu Ordinarius per specialem commendationem clausam ac suo sigillo munitam à Pontifice impetrabit organo Sacræ Pœnitentiariæ. Imo quoties agitur de pluribus conjugis ita sanandis (ut evenire solet grassante rebellione), potest casus exponi non declarando vera conjugum putatorum nomina, impetrando facultatem concedendi sanationem *in radice* valituram quoque pro foro externo.»*